
平 成 ２ ７ 年 度 事 業 報 告 

 

我が国の経済状況は、緩やかに回復の基調がみられるものの、厳しい経済 

環境でありましたが、当センタ－の全体契約金額としては、前年度を上回りま

した。これは会員の口コミによる受注活動や誠実で責任ある仕事ぶりが、お客

様との信頼関係を強くし評価された結果であると考えています。 

  平成２７年度は、平成２３年度から平成２７年度の５年間にわたる、当セ 

ンタ－の運営及び事業展開の基本方針となる、中期基本計画の最終年度であ 

り、５年間の実施した事業の評価・検証に基づき計画目標値の達成に取り組 

んでまいりました。 

 契約金額につきましては、請負・委託業務で 299,779千円（前年度比率 

106.1％）で、内訳別では、民間事業所 51.9％、公共 35.3％、一般家庭 12.5％、 

リサイクル事業 0.3％でありました。 

就業延べ人員では、62,729 人（前年度比率 105.9％）となり前年度を上回る 

結果となりました。 

 派遣事業で、契約金額 798千円、就業延べ人員 137人で全体契約金額は 

300,577千円の実績を上げることができました。 

 就業機会の確保では、会員の就業機会拡大につなげるために、企業等営業活 

動を行うとともに、請負や委任による就業以外に、事業所の社員と混在して就 

業することや、発注者の指揮命令下で就業できる派遣事業を積極的に取り組 

んでまいりました。 

 会員数の状況は、会員数 874人（前年度比 108人減）に対し就業した会員 

数は 658 人（前年度比 3 人減）、就業率は 75.3％（前年度比 8.0 ポイント増） 

となりました。 

 組織体制強化では、事業運営をより効果的・効率的に推進できるよう、セ 

ンタ－の基本理念である自主・自立に向けた会員参加型の組織づくりを進め 

てまいりました。 

 安全就業では、「安全就業推進計画」に基づき、「事故０」を目指して安全 

管理委員による安全適正就業パトロ－ルを強化するなど、安全意識の高揚に 

努めてまいりました。 

 公益社団法人として、地域社会への貢献が求められている状況を十分認識 

し、シルバ－の基本理念である「自主・自立、共働・共助」のもと会員、役員 

が一丸となって事業推進に取り組んでまいりました。 



 

１ 会員の状況 

  平成２７年度末現在の会員数は８７４人で、その状況は次のとおりです。 

（１）会員数 

 男 女 計  

 

 

 

平成２７年度  ６９２人 １８２人 ８７４人 

平成２６年度  ７７８人  ２０４人 ９８２人 

対 前 年 比       88.9％ 89.2％ 89.0％ 

 

（２）会員の年齢層別構成              

  年齢 

性別 

６０歳 

 未満 

６０～ 

 ６４歳 

６５～ 

 ６９歳 

７０～ 

 ７４歳 

７５～ 

  ７９歳 

８０歳 

  以上 

計 

  男  ０人 ２３人 １９９人 ２６４人 １５９人 ４７人 ６９２人 

  女  ０人  １２人  ７０人  ６９人 ２７人  ４人 １８２人 

  計  ０人 ３５人 ２６９人 ３３３人 １８６人 ５１人 ８７４人 

 割 合 0％ 4.0％ 30.8％ 38.1％ 21.3％ 5.8％ 100.0％ 

 

２ 事業実績 
  
区  分

 

 

 
年  度

 

 

 件 数 

   (件) 

就業人員 

    (人) 

就業延人員 

      (人) 

 配  分  金 

        (円) 

 契 約 金 額 

        (円) 

 

 公  共 

 

Ｈ２７ 364  

 

 

19,832 96,547,126 105,890,933 

Ｈ２６ 334 19,245 90,338,036 99,029,973 

対前年比 109.0％ 103.1％ 106.9％ 106.9％ 

 

民間事業所 

 

Ｈ２７ 1,847  

 

 

37,440 143,160,109 155,547,653 

Ｈ２６ 1,438 33,867  132,112,348 143,307,243 

対前年比 128.4％ 110.6％ 108.4％ 108.5％ 

 

一般家庭 

 

Ｈ２７ 1,864  

 

 

5,352 32,528,068 37,490,416 

Ｈ２６ 1,996 5,968   33,941,537 39,096,690 

対前年比 93.4％ 89.7％ 95.8％ 95.9％ 

 

 ﾘｻｲｸﾙ事業 

 

Ｈ２７ 10  

 

 

105 774,013 850,440 

Ｈ２６ 12 168 1,002,225 1,092,250 

対前年比 83.3％   62.5％ 77.2％ 77.9％ 

 

 派遣事業 

 

Ｈ２７ 11       

 

137 616,250 798,212 

Ｈ２６ ― ― ― ― 

対前年比 皆 増 皆 増 皆 増 皆 増 

 

    計 

 

Ｈ２７ 4,096 658 62,866 273,625,566 300,577,654 

Ｈ２６  3,780     661 59,248  257,394,146 282,526,156 

対前年比 108.4％ 99.5％ 106.1％ 106.3％ 106.4％ 



 

 （注１）区分で示している主な業務内容 

公   共：自転車駐車場管理業務(指定管理業務)、武道館管理業務(指定

管理業務)、公民館施設管理業務、青少年センター施設管理業

務等 

    民間事業所：会社等から受託する清掃作業、室内軽作業、スーパーの品出

し作業等 

    一般家庭：植木剪定、除草作業、清掃作業、襖・障子・網戸張り、刃物

研ぎ、家事援助等 

    リサイクル事業：リサイクル家具の修理・販売 

        派遣事業：放課後子ども教室活動サポーター、遺跡発掘作業等 

 

３ 主な事業概要 

（１）就業に関する技能講習会 

高齢者の就業に必要な知識及び技能を習得するため、講習会を開催しました。 

 

① 刈払機取扱い講習会 

    開 催 日  平成２７年５月２８日（木）・５月２９日（金） 

    開催場所   リサイクル倉庫敷地内 

    期   間  ２日間 

    対 象 者  会員 

    受 講 者  ６人（２日間延べ１１人） 

 

② 除草講習会 

    開 催 日  平成２７年９月２９日（火） 

    開催場所   伊勢原市総合運動公園敷地内 

    期   間  １日間 

    対 象 者  会員 

    受 講 者  ３人 

 

③ 刃物研ぎ・障子張り講習会 

    開 催 日   平成２７年１１月１３日（金） 

    開催場所   八幡台作業所２階 

    期   間   １日間 

    対 象 者   会員 

  受 講 者   ３人 

 

 

 

 



 

④ 植木剪定講習会 

    開 催 日   平成２７年１１月２５日（水）～２７日（金） 

    開催場所   市環境美化センター 

    期   間   ３日間 

    対 象 者   会員及び一般市民 

    受 講 者   １３人（３日間延べ３８人） 

 

⑤ 襖・網戸張り講習会 

開 催 日  平成２８年 ２ 月２５日（木）～２６日（金） 

    開催場所  八幡台作業所２階 

    期  間  ２日間 

    対 象 者  会員及び一般市民 

    受 講 者  ９人（２日間延べ１７人） 

 

（２）安全・適正就業に関する事業 

  ①安全就業推進計画の進行管理 

    平成２５年度に施行された安全就業推進計画（平成２９年度までの５ヵ年）

に基づき、会員が健康で安全に就業できるよう、安全意識の向上と就業に係

る事故の未然防止に向けて、センターが一丸となって取り組みました。 

 

  ②安全・適正就業パトロールの実施 

    会員の安全面、適正就業の点検を目的に安全管理委員会を中心に会員が就

業している現地パトロール（１２回、２６箇所）を実施しました。 

        ・平成２７年 ４ 月２１日（火）理事、委員等 ６人 

２箇所（交通安全誘導） 

    ・平成２７年 ４ 月２４日（金）理事、委員等 ６人 

４箇所（交通安全誘導） 

    ・平成２７年 ６ 月２３日（火）理事、委員等 ６人 

                   ２箇所（武道館管理、除草作業） 

    ・平成２７年 ６ 月２５日（木）理事、委員等 ６人 

                   ２箇所（放置自転車保管場所、移動業務） 

    ・平成２７年 ８ 月１８日（月）理事、委員等 ６人 

                   ２箇所（除草作業、農作業） 

    ・平成２７年 ８ 月２１日（金）理事、委員等 ６人 

                   ２箇所（除草作業、清掃作業） 

・平成２７年１０月２０日（火）理事、委員等 ６人 

                   ２箇所（除草作業、清掃作業） 

    ・平成２７年１０月２２日（水）理事、委員等 ６人 

                   ２箇所（除草作業、清掃作業） 



 

・平成２７年１２月１５日（火）理事、委員等 ６人 

                   ２箇所（植木剪定作業、農作業） 

    ・平成２７年１２月１７日（木）理事、委員等 ６人 

                   ２箇所（清掃作業） 

・平成２８年 ２ 月２３日（火）理事、委員等 ６人 

                   ２箇所（駐輪場管理） 

    ・平成２８年 ２ 月２４日（水）理事、委員等 ６人 

                   ２箇所（清掃作業、公園管理） 

 

  ③安全就業推進員研修会への参加 

開 催 日  平成２７年８月１９日（水）午後２時００分から 

開催場所 神奈川県シルバー人材センター連合会会議室 

        研修内容 交通安全教育について（自転車・オートバイ・自動車・徒歩） 

参 加 者 安全管理委員 ２人、事務局職員 １人 

 

  ④安全就業研修会 

   普通救命講習会 

    開 催 日 平成２８年３月２８日（月）午後２時００分から 

    開催場所 伊勢原シティプラザ３階研修室 

    研修内容 心肺蘇生法やＡＥＤ使用方法などについて 

    参 加 者 ２０人 

 

   通学路交通整理員研修会 

    開 催 日 平成２８年３月３０日（水）午前１０時００分から 

    開催場所 伊勢原シティプラザ１階会議室 

    研修内容 通学路における交通指導、誘導時の事故防止について 

    参 加 者 １７人 

    共  催 伊勢原交通安全協会 

 

  ⑤県コンクールへの参加 

    会員等の安全就業意識を高めるために神奈川県シルバー人材センター連合

会主催で実施された「安全就業標語」及び「ヒヤリハット事例」の募集に、

当センターの会員が３点の作品を応募しました。（県内応募総数４６４点） 

 

  ⑥会報やチラシ配布による安全意識の啓発 

    会報「シルバーいせはら」に、安全委員会の活動報告や発生した事故の状

況を掲載しました。また、安全啓発通知を全会員に送付し、安全意識の高揚

に努めました。 

 



 

  ⑦事故発生状況 

種 別 ２７年度 ２６年度 比 較 

傷害事故 

 ５件  １件 ４件増 

転落３件 

転倒１件 

車両接触１件 

接触１件  

賠償事故 

 ７件  ２件 ５件増 

ガラス破損３件 

配管切断１件 

接触３件 

接触１件 

配管切断１件 

 

合  計  １２件 ３件 ９件増 

 

（３）入会説明会 

    入会希望者に対して、シルバー人材センターをよりよく知ってもらうため

に、センターの概要説明を内容とした入会説明会を毎月開催しました。 

    また、就業先で不適切な言葉遣いや態度が無いよう、接客マナーの向上を

目指し、接遇講習会を５回開催しました。   

 

〔開 催 日〕 

①４、５、６月コース 

入会説明会 ４／１５（水）、５／２０(水)、６／１７（水）受講者３３人 

接遇講習会 ６／２２（月）受講者２２人 

  ②７、８月コース 

      入会説明会 ７／１５（水）、８／１９(水) 受講者１２人 

接遇講習会 ８／２６（水）受講者９人 

    ③９、１０月コース 

      入会説明会 ９／１６（水）、１０月２１日（水） 受講者２０人 

接遇講習会 １０／３０（金）受講者１５人 

  ④１１、１２月コース 

      入会説明会 １１／１８（水）、１２／１６(水) 受講者１８人 

接遇講習会 １２／２２（火） 受講者１５人 

  ⑤ １、２、３月コース 

    入会説明会 １／２０（水）、２／１７(水)、３／１６（水）受講者１９人 

接遇講習会 ３／２２(火) 受講者１７人 

    

   ＊受講者合計 入会説明会１０２人／接遇講習会７８人 

＊会場は、伊勢原シティプラザ会議室 

 



 

 (４）就業機会の確保 

  ①就業開拓委員が市内事業所や団体等を訪問し、就業機会の新規開拓に努めま

した。 

  ②神奈川県シルバー人材センター連合会と連携して実施するシルバー派遣事業

について、発注者に対し積極的にＰＲした結果、新規に派遣による業務を受

注しました。 

  ③職業紹介事業について、臨時的かつ短期的な就業、又はその他の軽易な業務

で、雇用による就業を希望する会員に職業紹介を実施しました。 

 

 (５）就業に関する情報の提供及び普及啓発事業等 

  ①会報の作成 

    広報委員会を中心に、会員の就業状況や事業実施状況等を掲載した会報を

年４回（４，７，１０，１月）作成し、会員に配布するとともに公共施設等

に掲出し、市民に対しても配布しました。 

  ②パンフレットやチラシ等の活用 

    就業開拓委員を中心に、パンフレットやチラシを公共施設や関係団体、市

内店舗等に掲出するなど、普及啓発活動を実施しました。 

  ③インターネットの活用 

    広くシルバー人材センターの事業内容を周知するため、ホームページを充

実させると共に、情報公開のツールとして活用しました。 

  ④イベントへの参加 

公園緑花まつりに参加し、事業のＰＲをするなど普及啓発活動に努めまし

た。 

 

（６）リサイクル事業の実施 

   ごみの減量と資源の有効活用を図るため、市環境美化センターと協定し、粗

大ごみのリサイクル事業を行いました。家具のリサイクル販売『シルバーショ

ップ』を、会員自ら運営を行いました。 

 

 〔実施状況〕 

①シルバーショップ 

     実施日 毎月第１週・第３週 金曜日・土曜日 

場 所 シルバー人材センター八幡台作業所 

     年間販売個数 ５００点  年間販売日数 ２２日 

 

②公園緑花まつりに参加し、リサイクル家具を販売 

     実施日 平成２７年５月９日（土）、１０日（日）の２日間 

     場 所 市総合体育館小体育室 

     販売個数 ５５６点 



 

（７）総会、理事会、委員会 

①定時総会 

開催日  平成２７年５月２７日（水）午後２時００分から 

    会 場  伊勢原シティプラザ１階ふれあいホール 

    議 題  ２６年度事業報告、２６年度収支決算、役員選任 

    報告事項 ２６年度補正予算、２７年度事業計画、２７年度収支予算 

 

  ②臨時総会 

    開催日  平成２７年６月１９日（金）午後２時００分から 

    会 場  伊勢原シティプラザ１階ふれあいホール 

    議 題  役員選任 

 

③理事会 

第１回 開催日  平成２７年５月８日（金）午後１時３０分から 

        議 題  ２６年度事業報告、２６年度収支決算、役員選任、  

職員給与規程一部改正、２７年度正会員１０年表彰 

        報告事項 ２６年度契約状況、２６年度事故発生状況、委員会活

動状況 

 

第２回 理事全員の書面による同意に基づく決議の省略 

  理事会の決議があったものとみなされた日 

平成２７年６月３日（水） 

      議 題  臨時総会の開催について、役員選任 

 

第３回 開催日  平成２７年６月１９日（金）午後２時１５分から 

        議 題  理事長選定、役員表彰 

     

第４回 開催日  平成２７年１１月１９日（木）午後１時３０分から 

    議 題  職員給与規程一部改正、特定個人情報事務取扱規程制

定、職員就業規程一部改正、個人情報保護規程一部改

正、臨時職員就業規程一部改正、正会員承認 

   

    第５回 開催日  平成２８年３月２３日（水）午後１時３０分から 

        議 題  ２７年度補正予算、職員給与規程一部改正、定款一部

改正、配分金規程一部改正、２８年度事業計画、２８

年度収支予算、正会員承認 

 

 

 



 

    理事全員の書面による同意に基づく決議の省略 

理事会の決議があったものとみなされた内容 

正会員の承認について 

 

理事会の決議があったものとみなされた日 

      平成２７年４月１７日（金）、５月２１日（木）、６月３０日（火） 

           ７月２１日（火）、８月１９日（水）、９月１５日（火） 

           １０月１９日（月）、１２月１６日（水） 

      平成２８年１月２５日（月） 

 

④委員会 

   センターの事業運営をより効率的、効果的に推進するため、正会員のみによ

る委員会組織が次のとおり活動しました。   

〔活動状況〕 

ア 安全管理委員会  

安全・適正就業パトロールの実施、安全就業推進計画の進行管理 等 

イ 企画調整委員会 

  植木班・除草班・リサイクル班のグループ化の検討、ゴールド会員（仮称） 

創設の検討、２６年度未就業会員調査実施、第２次中期基本計画の検討 等 

ウ 広報委員会 

   会報「シルバーいせはら」発行、ホームページ維持管理 等 

 エ 就業開拓委員会 

     市内事業所等への新規就業開拓活動、他市センター視察 等 

 

（８）地域班活動 

①各班長・副班長・連絡員によって、会報やお知らせ物などが各会員宅に直接

届けられました。 

②地域班総会や役員会を開催し、地域班の会員同士が顔を合わせて情報交換が

活発に行われました。 

③地域班班長・副班長連絡会議を平成２７年９月１０日（木）、平成２８年２

月２２日（月）に開催し、班長・副班長・事務局の意思疎通を図りました。 

 

（９）職群班活動 

   共働・共助の理念に基づき進めている職群班体制の見直しについて、企画調

整委員会及び各職群班において、引き続き検討を行いました。 

 

（１０）財政基盤の強化・安定化 

   ①設立以来据え置かれていた正会員会費を改定（増額）しました。 

   ②円滑な事業運営を図るため、経費節減に努め、効率的な運営を進めました。 



 

（１１）ボランティア活動 

   地域社会への貢献及びシルバー事業を広く地域に周知する普及啓発活動の一

環として、ボランティア活動を実施しました。 

①伊勢原シティプラザの植木の剪定（平成２７年１０月１日）を行いました。

（参加者 １５人） 

②平成２７年１０月１７日（土）、１８日（日）の伊勢原観光道灌まつり会

場（メイン道路）の清掃美化作業を行いました。（参加者延べ４８人） 

  ③子ども見守りボランティア 

６３人の会員が一年間を通して、１人あたり月平均１０時間、地域の通学

路等を巡回して子ども達を見守りました。 

 

（１２）会員の福利厚生 

 ①日帰り旅行 

    開 催 日  平成２７年６月１日（月） 

    内  容   富岡製糸場・高山社跡の旅 

    期   間  １日 参加者４９人 

②宿泊旅行 

    開 催 日  平成２７年１１月８日（日）～９日（月） 

    内  容   袋田の滝・大谷資料館の旅 

    期   間  １泊２日、参加者３３人 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

③同好会活動 

同好会名 参加者数 活動状況 主な活動場所 

卓 球 ３５人 
月４回 

（毎週火曜日） 
青少年センター体育館 

麻 雀 ２２人 
月４回 

（毎週火曜日） 
南公民館 

パソコン ４０人 
月４回 

（毎週火曜日） 
中央公民館 

カラオケ ５人 
月１回 

（第３土曜日） 
シンシア伊勢原店 

ハイキング 
延参加者 

３４４人 

４月２３日 ししどの窟屋から（３２人) 

５月２２日 生田緑地ばら苑(３８人) 

６月５日 あじさいの里からアサヒビール見学 (５１人) 

９月２４日 湧水の里座間谷戸山公園 (３７人) 

１０月２３日 小山内裏公園から長池公園(３７人) 

１１月２６日 吾妻山から二宮里山歩き(１３人) 

１月９日 皇居一周と築地市場(５８人) 

２月２６日 小田原フラワーガーデン(４１人) 

３月３１日 王禅寺ふるさと公園(３７人） 

水墨画 ６人 
月１回 

（第４水曜日） 
高部屋公民館 

ボウリング同好会、囲碁・将棋同好会は休止中。尺八愛好会は平成２７年６月で解散。 



貸借対照表

平成28年 3月31日現在

(単位：円)

科目 当年度 前年度 増減

Ⅰ資産の部

  1.流動資産

      現金 523,029 538,620 △ 15,591

      普通預金 38,237,964 39,492,538 △ 1,254,574

      定期預金 3,512,542 0 3,512,542

      未収金 22,048,466 21,340,573 707,893

      立替金 18,037 340 17,697

      前払金 459,148 62,748 396,400

      流動資産合計 64,799,186 61,434,819 3,364,367

  2.固定資産

    (1)特定資産

      減価償却引当資産 0 3,512,542 △ 3,512,542

      20周年記念行事積立資産 100,000 100,000 0

      特定資産合計 100,000 3,612,542 △ 3,512,542

    (2)その他固定資産

      車輌運搬具 56,850 119,664 △ 62,814

      什器備品 10,219 13,625 △ 3,406

      電話加入権 382,200 382,200 0

      預託金 37,880 40,960 △ 3,080

      その他固定資産合計 487,149 556,449 △ 69,300

      固定資産合計 587,149 4,168,991 △ 3,581,842

      資産合計 65,386,335 65,603,810 △ 217,475

Ⅱ負債の部

  1.流動負債

      未払金 26,083,431 27,400,783 △ 1,317,352

      前受金 59,320 70,754 △ 11,434

      預り金 235,837 285,192 △ 49,355

      流動負債合計 26,378,588 27,756,729 △ 1,378,141

      負債合計 26,378,588 27,756,729 △ 1,378,141

Ⅲ正味財産の部

  1.指定正味財産 100,000 100,000 0

      （うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

      （うち特定資産への充当額） ( 100,000 ) ( 100,000 ) ( 0 )

  2.一般正味財産 38,907,747 37,747,081 1,160,666

      （うち基本財産への充当額） ( 0 ) ( 0 ) ( 0 )

      （うち特定資産への充当額） ( 0 ) ( 3,512,542 ) ( △ 3,512,542 )

      正味財産合計 39,007,747 37,847,081 1,160,666

      負債及び正味財産合計 65,386,335 65,603,810 △ 217,475



正味財産増減計算書

平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで
(単位：円)

当年度 前年度 増減

Ⅰ一般正味財産増減の部

 1.経常増減の部

(1)経常収益

受託事業収益 299,779,442 282,526,156 17,253,286

受取配分金 273,012,431 257,394,146 15,618,285

受取材料費等 4,757,145 4,393,865 363,280

受取事務費 22,009,866 20,738,145 1,271,721

労働者派遣事業等受託収益 84,413 0 84,413

労働者派遣事業等受託収益 84,413 0 84,413

受取会費 1,808,000 966,000 842,000

正会員受取会費 1,808,000 966,000 842,000

受取補助金等 23,474,000 17,194,000 6,280,000

受取連合交付金 9,900,000 7,100,000 2,800,000

受取（市）補助金 13,574,000 10,094,000 3,480,000

雑収益 5,760 6,562 △ 802

受取利息 5,760 6,562 △ 802

経常収益計 325,151,615 300,692,718 24,458,897

(2)経常費用

事業費 317,615,109 294,310,534 23,304,575

支払配分金 273,012,431 257,394,146 15,618,285

支払材料費等 4,724,716 4,373,956 350,760

給料手当 15,004,363 11,618,582 3,385,781

臨時雇賃金 7,036,048 6,817,097 218,951

法定福利費 2,429,310 1,864,689 564,621

退職給付費用 858,000 828,000 30,000

福利厚生費 14,076 14,076 0

旅費交通費 13,838 14,902 △ 1,064

通信運搬費 1,064,704 1,061,436 3,268

減価償却費 66,219 66,218 1

什器備品費 133,626 0 133,626

消耗品費 430,688 401,437 29,251

修繕費 198,495 239,532 △ 41,037

印刷製本費 718,740 770,256 △ 51,516

光熱水料 450,273 493,681 △ 43,408

賃借料 5,086,267 2,552,161 2,534,106

保険料 2,909,760 2,993,660 △ 83,900

諸謝金 318,034 411,000 △ 92,966

租税公課 783,500 564,200 219,300

支払負担金 273,304 282,396 △ 9,092

組織活動助成費 380,324 375,079 5,245

委託費 1,644,670 1,056,293 588,377

教材費 23,880 98,040 △ 74,160

支払手数料 20,207 18,509 1,698

雑費 19,636 1,188 18,448

科目



正味財産増減計算書

平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで
(単位：円)

当年度 前年度 増減科目

管理費 6,375,839 6,205,529 170,310

役員報酬 495,000 444,000 51,000

給料手当 3,868,947 3,862,201 6,746

法定福利費 563,275 586,833 △ 23,558

福利厚生費 7,038 7,038 0

会議費 26,232 19,220 7,012

役員等旅費交通費 2,712 2,712 0

旅費交通費 10,806 12,700 △ 1,894

通信運搬費 510,274 324,305 185,969

消耗品費 96,260 61,543 34,717

修繕費 44,780 184,032 △ 139,252

賃借料 254,458 260,883 △ 6,425

保険料 176,170 164,250 11,920

租税公課 13,200 4,000 9,200

支払負担金 257,201 218,433 38,768

委託費 38,402 39,268 △ 866

支払手数料 6,084 4,111 1,973

雑費 5,000 10,000 △ 5,000

経常費用計 323,990,948 300,516,063 23,474,885

評価損益等調整前当期経常増減額 1,160,667 176,655 984,012

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 1,160,667 176,655 984,012

 2.経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2)経常外費用

固定資産除却損 1 0 1

車両運搬具除却損 1 0 1

経常外費用計 1 0 1

当期経常外増減額 △ 1 0 △ 1

   当期一般正味財産増減額 1,160,666 176,655 984,011

   一般正味財産期首残高 37,747,081 37,570,426 176,655

   一般正味財産期末残高 38,907,747 37,747,081 1,160,666

Ⅱ指定正味財産増減の部

(1)収益

収益計 0 0 0

(2)費用

費用計 0 0 0

   当期指定正味財産増減額 0 0 0

   指定正味財産期首残高 100,000 100,000 0

   指定正味財産期末残高 100,000 100,000 0

Ⅲ 正味財産期末残高 39,007,747 37,847,081 1,160,666



正味財産増減計算書内訳表
平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

(単位：円)

シルバー人材センター事業 小計

Ⅰ一般正味財産増減の部

 1.経常増減の部

(1)経常収益

受託事業収益 277,769,576 277,769,576 22,009,866 299,779,442

受取配分金 273,012,431 273,012,431 0 273,012,431

受取材料費等 4,757,145 4,757,145 0 4,757,145

受取事務費 0 0 22,009,866 22,009,866

労働者派遣事業等受託収益 84,413 84,413 0 84,413

労働者派遣事業等受託収益 84,413 84,413 0 84,413

受取会費 904,000 904,000 904,000 1,808,000

正会員受取会費 904,000 904,000 904,000 1,808,000

受取補助金等 20,477,000 20,477,000 2,997,000 23,474,000

受取連合交付金 9,900,000 9,900,000 0 9,900,000

受取（市）補助金 10,577,000 10,577,000 2,997,000 13,574,000

雑収益 0 0 5,760 5,760

受取利息 0 0 5,760 5,760

経常収益計 299,234,989 299,234,989 25,916,626 325,151,615

(2)経常費用

事業費 317,615,109 317,615,109 0 317,615,109

支払配分金 273,012,431 273,012,431 0 273,012,431

支払材料費等 4,724,716 4,724,716 0 4,724,716

給料手当 15,004,363 15,004,363 0 15,004,363

臨時雇賃金 7,036,048 7,036,048 0 7,036,048

法定福利費 2,429,310 2,429,310 0 2,429,310

退職給付費用 858,000 858,000 0 858,000

福利厚生費 14,076 14,076 0 14,076

旅費交通費 13,838 13,838 0 13,838

通信運搬費 1,064,704 1,064,704 0 1,064,704

減価償却費 66,219 66,219 0 66,219

什器備品費 133,626 133,626 0 133,626

消耗品費 430,688 430,688 0 430,688

修繕費 198,495 198,495 0 198,495

印刷製本費 718,740 718,740 0 718,740

光熱水料 450,273 450,273 0 450,273

賃借料 5,086,267 5,086,267 0 5,086,267

保険料 2,909,760 2,909,760 0 2,909,760

諸謝金 318,034 318,034 0 318,034

租税公課 783,500 783,500 0 783,500

支払負担金 273,304 273,304 0 273,304

組織活動助成費 380,324 380,324 0 380,324

委託費 1,644,670 1,644,670 0 1,644,670

教材費 23,880 23,880 0 23,880

支払手数料 20,207 20,207 0 20,207

雑費 19,636 19,636 0 19,636

合計科目
公益目的事業会計

法人会計



正味財産増減計算書内訳表
平成27年 4月 1日から平成28年 3月31日まで

(単位：円)

シルバー人材センター事業 小計
合計科目

公益目的事業会計
法人会計

管理費 0 0 6,375,839 6,375,839

役員報酬 0 0 495,000 495,000

給料手当 0 0 3,868,947 3,868,947

法定福利費 0 0 563,275 563,275

福利厚生費 0 0 7,038 7,038

会議費 0 0 26,232 26,232

役員等旅費交通費 0 0 2,712 2,712

旅費交通費 0 0 10,806 10,806

通信運搬費 0 0 510,274 510,274

消耗品費 0 0 96,260 96,260

修繕費 0 0 44,780 44,780

賃借料 0 0 254,458 254,458

保険料 0 0 176,170 176,170

租税公課 0 0 13,200 13,200

支払負担金 0 0 257,201 257,201

委託費 0 0 38,402 38,402

支払手数料 0 0 6,084 6,084

雑費 0 0 5,000 5,000

経常費用計 317,615,109 317,615,109 6,375,839 323,990,948

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 18,380,120 △ 18,380,120 19,540,787 1,160,667

基本財産評価損益等 0 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0 0

評価損益等計 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 18,380,120 △ 18,380,120 19,540,787 1,160,667

 2.経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

(2)経常外費用

固定資産除却損 1 1 0 1

車両運搬具除却損 1 1 0 1

経常外費用計 1 1 0 1

当期経常外増減額 △ 1 △ 1 0 △ 1

他会計振替額 0 0 0 0

   当期一般正味財産増減額 △ 18,380,121 △ 18,380,121 19,540,787 1,160,666

   一般正味財産期首残高 32,814,288 4,932,793 37,747,081

   一般正味財産期末残高 14,434,167 24,473,580 38,907,747

Ⅱ指定正味財産増減の部

(1)収益

収益計 0 0 0 0

(2)費用

費用計 0 0 0 0

   当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

   指定正味財産期首残高 100,000 0 100,000

   指定正味財産期末残高 100,000 0 100,000

Ⅲ 正味財産期末残高 14,534,167 24,473,580 39,007,747



財務諸表に対する注記 

 

１．継続事業の前提に関する注記 

  継続事業の前提に疑義はない。 

２．重要な会計方針 

（１）固定資産の減価償却の方法 

   車両運搬具及び什器備品について、定額法による減価償却を実施している。 

（２）消費税等の会計処理 

   消費税の会計処理は税込方式によっている。 

３．会計方針の変更 

  該当なし 

４．基本財産及び特定資産の増減及びその残高 

  基本財産及び特定資産の増減及びその残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

科  目 前期残高 当期増加額 当期減少額 当期残高 

特定資産        

  減価償却引当資産 3,512,542 0 3,512,542 0 

  20 周年記念事業積立資産 100,000 0 0 100,000 

     合   計 3,612,542 0 3,512,542 100,000 

 

５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳 

  基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。 
  （単位：円） 

科  目 当期末残高 
（うち指定正味財産

からの充当額） 

（うち一般正味財産

からの充当額） 

（うち負債に 

対応する額） 

特定資産        

  20 周年記念事業積立資産 100,000 (100,000） （0） （0） 

      合   計 100,000 (100,000）  0  

 

６．担保に供している資産 

  該当なし 

７．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高 

  固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。 
                             （単位：円） 

科  目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高 

車両運搬具 7,451,200 7,394,350 56,850 

什器備品 800,500 790,281 10,219 

合    計 8,251,700 8,184,631 67,069 

 

 



８．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高 

  該当なし 

９．保証債務等の偶発債務 

  該当なし 

１０．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価格、時価及び評価損益 

  該当なし 

１１．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高 

  補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。 

（単位：円） 

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 
貸借対照表上

の記載区分 

補助金             

 連合交付金 国 0  9,900,000  9,900,000  0  - 

 市補助金 市 0  13,574,000  13,574,000  0  - 

    0  23,474,000  23,474,000  0    

 

１２．基金及び代替基金の増減額及びその残高 

  該当なし 

１３. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳 

  該当なし 

１４．関連当事者との取引の内容 

  該当なし 

１５．キャッシュ・フロー計算書の資金の範囲及び重要な非資金取引 

  該当なし 

１６．重要な後発事象 

  該当なし 



附属明細書 

 

１．基本財産及び特定資産の明細 

   財務諸表に対する注記４．基本財産及び特定資産の増減及び残高に記載

をしているため省略する。 

 

２．引当金の明細 

   該当なし 



(単位：円)

場所・物量等 使用目的等

（流動資産）

現金預金
現金
手元保管

シルバー人材センター事業における運転資金 523,029

普通預金
横浜銀行伊勢原支店

シルバー人材センター事業における運転資金 13,143,467

普通預金
中栄信用金庫伊勢原支店

シルバー人材センター事業における運転資金 25,094,497

定期預金
大和ネクスト銀行ヱビス支店

シルバー人材センター事業における運転資金 3,512,542

未収金 請求書225件(H28年3月分）他 シルバー人材センター事業における契約金額 22,048,466

前払金　 保険料 H28年度役員賠償保険料法人負担 126,900

消費税 消費税中間申告 330,700

手元保管 切手 1,548

立替金 保険料他 H28年度役員賠償保険料本人負担 18,037

　　流動資産合計 64,799,186

（固定資産）

特定資産
20周年記念事業
積立資産

定期預金
大和ネクスト銀行ヱビス支店

20周年記念事業財源として管理されている預金 100,000

その他の固定資産 車両運搬具 車両4台
公益目的財産であり、シルバー人材センター事業
に使用している

56,849

車両1台 法人管理の財産であり、法人管理に使用している 1

什器備品 金庫他
公益目的財産であり、シルバー人材センター事業
に使用している

10,219

電話加入権 電話4回線
公益目的財産であり、シルバー人材センター事業
に使用している

310,200

電話1回線 法人管理の財産であり、法人管理に使用している 72,000

預託金 車両4台
公益目的財産であり、シルバー人材センター事業
に使用している

30,230

車両1台 法人管理の財産であり、法人管理に使用している 7,650

      固定資産合計 587,149

      資産合計 65,386,335

（流動負債）

未払金 配分金489名（H28年3月分）等 シルバー人材センター事業に供する配分金等 20,689,044

業者支払等 シルバー人材センター事業に供する経費 5,297,394

法人管理に供する経費 96,993

前受金 会員年会費 H28年度新入会員年会費14人分 28,000

その他 発注者過振込　他 31,320

預り金 社会保険料等 職員からの社会保険料等 232,341

コンビニ支払手数料 シルバー人材センター事業に供する手数料 3,496

      流動負債合計 26,378,588

      負債合計 26,378,588

      正味財産合計 39,007,747

貸借対照表科目 金　　額

財産目録
平成28年 3月31日現在


